

Inoltre, ai sensi dell'art. 2426 c.c., nella colonna G viene evidenziato, per quota di spettanza, l'importo corrispondente alla frazione di patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio dell'impresa partecipata.

In colonna H, si rappresenta la differenza esistente tra il valore della partecipazione iscritto in bilancio seguendo il criterio del costo ed il valore, indicato in colonna G, corrispondente alla frazione di patrimonio netto contabile.

I dati riportati nelle successive tabelle sono riferiti ai bilanci approvati dai Consigli di amministrazione e in corso di approvazione da parte delle assemblee delle società.

DENOMINAZIONE	SEDE LEGALE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	VALORE DI BILANCIO AL 31.12.2009
A	B	C	D	E	F	G = D * F	H = I - G	I
Aci Consult S.p.A.	Via Magenta, 5 Roma	1.948.965,00	609.656,00	-1.137.739,00	87,56%	533.826,38	0,00	533.826,38
Aci Global SpA	Via S. Cannizzaro, 83/a - Roma	5.000.000,00	6.454.395,00	870.995,00	100,00%	6.454.395,00	-3.967.102,00	2.487.293,00
Aci Informatica SpA	Via Fiume delle Perle, 24 - Roma	2.064.000,00	8.102.587,00	1.768.106,00	100,00%	8.102.587,00	-6.038.587,00	2.064.000,00
Aci Mondadori Srl	Via Bianca di Savoia, 12 - Milano	590.290,00	1.584.356,00	-270.695,00	50,00%	792.178,00	-275.728,00	516.450,00
Aci Progei SpA	Via Solferino, 32- Roma	4.160.000,00	43.786.426,00	644.017,00	100,00%	43.786.426,00	-20.200.093,98	23.586.332,02
Aci Sardegna - S.G.S - SpA - in liquidazione	Via San Simone, 60 - Cagliari	928.800,00	196.330,00	-292.996,00	97,00%	190.440,10	0,00	190.440,10
Aci Sport SpA	Via Solferino, 32- Roma	510.000,00	519.824,00	-491.475,00	99,90%	519.304,18	1,99	519.306,17
Aci Vallelunga SpA (*)	V. Mola Maggiorana, 4/6 Campagnano (RM)	14.000.000,00	13.819.528,00	-604.011,00	99,98%	13.816.764,09	-1.059.164,09	12.757.600,00
Agenzia Radio Traffic Srl	C.so Venezia, 43- Milano	156.000,00	702.075,00	5.311,00	35,00%	245.726,25	-191.126,25	54.600,00
Sara Assicurazioni SpA	Via Po, 20 - Roma	54.675.000,00	353.289.060,00	-30.366.812,00	54,12%	191.200.039,27	-161.608.675,27	29.591.364,00
Ventura S.p.A.	Viale Sarca, 336 - Milano	2.350.000,00	4.106.300,00	1.756.300,00	90,00%	3.695.670,00	373.606,15	4.069.276,15
TOTALE		86.383.055,00	433.170.537,00			269.337.356,27		76.370.487,82

(*) capitale sociale versato € 10.501.200,00.

Tabella 3.3.2 – Partecipazione in società controllate e collegate

PARTECIPAZIONI AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA: SOCIETA' NON QUALIFICATE								
SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2008								
DENOMINAZIONE	SEDE	CAPITALE SOCIALE	PATRIMONIO NETTO	RISULTATO D'ESERCIZIO	QUOTA POSSEDUTA	FRAZIONE DI PATRIMONIO NETTO	DIFFERENZA	31.12.2009
A	B	C	D	E	F	G=D*F	H=I-G	I
ALA Assicurazioni SpA	Via Comune Antico, n. 43 - Milano	15.450.000,00	19.294.230,00	3.201.910,00	10,00%	1.929.423,00	-332.423,00	1.597.000,00
Arc Europe S.A.	Av. des Olympiades, 2 - Bruxelles	750.000,00	4.208.550,00	379.893,00	5,00%	210.427,50	-172.927,50	37.500,00
CE.P.I.M. S.p.A.	P.zza Europa, 1 - Bianconese di Fontevivo (PR)	6.642.928,32	19.775.193,00	62.769,00	0,10%	19.775,19	-12.802,47	6.972,72
SI.TRA.CI. S.p.A.	Corso Nizza, 36 - Cuneo	3.167.100,00	3.126.878,00	-260.452,00	0,01%	312,69	848,31	1.161,00
Valtur S.p.A.	Via Inverigo, 2 - Milano	54.012.780,00	52.227.263,00	-1.786.343,00	0,21%	109.677,25	1.574,75	111.252,00
TOTALE		80.022.808,32				2.269.615,63		1.753.885,72

Tabella 3.3.3 – Partecipazioni non qualificate

(*) I dati relativi al capitale sociale, al patrimonio netto e al risultato d'esercizio delle società Arc Europe S.A., SI.TRA.CI. S.p.A. e Valtur S.p.A. sono relativi ai bilanci 2008, in quanto non sono ancora disponibili quelli del bilancio 2009.

Con riferimento alla partecipazione in Ventura S.p.A., per la quale il valore evidenziato nella colonna H della tabella 3.3.2 assume segno positivo e, quindi, il costo di acquisto iscritto in bilancio risulta superiore alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile (+0,4 mln/€) non si è proceduto ad effettuare alcuna svalutazione della partecipazione, mantenendo invariato il costo di acquisto della stessa iscritto in bilancio.

Tale valore è stato ritenuto congruo rispetto al presunto valore di cessione della partecipazione, sulla base del contratto di compravendita tra ACI e una società olandese del gruppo BCD Travel, stipulato nel 2007, che prevede una opzione di acquisto dell'80% della partecipazione a un prezzo non inferiore a 4,0 mln/€.

Con riferimento ad Aci Consult S.p.A. e ad Aci Sardegna SGS S.p.A. in liquidazione, a seguito delle perdite accumulate alla data di chiusura dell'esercizio 2009, considerate durevoli, l'Ente ha svalutato le relative partecipazioni rispettivamente per 1,0 mln/€ e per 0,2 mln/€, per adeguarle alla corrispondente frazione del patrimonio netto contabile di propria pertinenza.

3.3.1 DATI MAGGIORMENTE SIGNIFICATIVI DELLE SOCIETA' EX ART. 2359 CODICE CIVILE.

Si espongono di seguito i dati più significativi dei bilanci 2009 e una breve sintesi degli elementi più rilevanti delle relazioni sulla gestione delle società in cui l'Ente detiene partecipazioni significative ai sensi dell' art. 2359 del codice civile.

○ ACI Consult S.p.A

La società svolge attività di ingegneria dei trasporti, di supporto tecnico-operativo alle amministrazioni locali per la redazione, attuazione e gestione dei Piani urbani del traffico e dei trasporti e la progettazione, realizzazione e gestione della sosta a tariffa nelle aree urbane.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	592.908,00	770.794,00	-177.886,00	-23,08%
Attivo circolante, ratei e risconti	2.515.059,00	2.507.245,00	7.814,00	0,31%
Totale Attivo	3.107.967,00	3.278.039,00	-170.072,00	-5,19%
Patrimonio netto	609.656,00	1.219.801,00	-610.145,00	-50,02%
Debiti	1.693.890,00	1.879.253,00	-185.363,00	-9,86%
Fondi	211.513,00	178.985,00	32.528,00	18,17%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	2.515.059,00	3.278.039,00	-762.980,00	-23,28%
Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Valore della produzione	2.535.184,00	2.671.968,00	-136.784,00	-5,12%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-491.304,00	-738.576,00	247.272,00	-33,48%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-1.531.237,00	-1.102.137,00	-429.100,00	38,93%
Variazione delle rimanenze	-15.424,00	-76.258,00	60.834,00	-79,77%
Valore aggiunto	497.219,00	754.997,00	-257.778,00	-34,14%
Costo del personale	-748.569,00	-719.102,00	357.760,00	4,10%
Ebitda	-251.350,00	35.895,00	-287.245,00	-800,24%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-559.497,00	-203.984,00	-355.513,00	174,28%
Ebit	-810.847,00	-168.089,00	-642.758,00	382,39%
Proventi (oneri) finanziari netti	-5.315,00	-44.914,00	39.599,00	-88,17%
Rettifiche valore attività finanziarie	-268.397,00	0,00	-268.397,00	
Proventi (oneri) straordinari netti	-31.775,00	75.213,00	-106.988,00	-142,25%
Risultato ante imposte	-1.116.334,00	-137.790,00	-978.544,00	710,17%
Imposte dell'esercizio	-21.405,00	-29.316,00	7.911,00	-26,99%
Utile (perdita) dell'esercizio	-1.137.739,00	-167.106,00	-970.633,00	580,85%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	15	14	1	7,14%

L'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato negativo pari ad € 1.137.739, al netto delle imposte correnti pari a € 21.405 rappresentate esclusivamente dall'IRAP di competenza dell'esercizio, in quanto ai fini IRES non è emersa materia imponibile.

Il patrimonio netto contabile alla data di chiusura del bilancio 2009 è pari a € 609.656, con una diminuzione netta di € 610.145 rispetto all'ammontare risultante alla fine dell'esercizio precedente, di € 1.219.801.

La variazione è costituita dalla somma algebrica tra le variazioni positive, dovute all'aumento del capitale sociale (€ 1.012.965) ed ai versamenti in conto capitale effettuati nel 2009 dagli azionisti di minoranza (€ 14.632), e le variazioni negative, derivanti dal passaggio a capitale di versamenti già eseguiti dall'azionista A.C.I. nell'esercizio 2008 (€ 500.000) e dalla perdita di esercizio 2009 (€ 1.137.739).

Il risultato negativo dell'esercizio è influenzato da due componenti di carattere straordinario:

- svalutazione completa della partecipazione C.Na.P. – Compagnia Napoletana Parcheggi (€ 268.397);
- ulteriore svalutazione di crediti (€ 401.629), dovuta principalmente alla rilevata insussistenza del credito verso la controllata C.R.P. – Compagnia Romana Parcheggi.

Nel corso dell'esercizio 2009 la Società ha proseguito nella sua attività di ricerca e sviluppo continuando ad indirizzare i propri sforzi su progetti di particolare interesse per il mercato. Nello sviluppo di questi progetti la Società ha raggiunto accordi con importanti operatori industriali e commerciali. Molti dei servizi che hanno costituito oggetto di tali studi sono stati già attivati presso gli enti pubblici locali.

Per lo sviluppo dei progetti descritti la Società ha sostenuto nell'esercizio costi per un valore complessivo pari a € 223.417.

L'attività di ricerca in argomento prosegue tuttora e la società è fiduciosa che l'esito positivo di tali innovazioni possa generare buoni risultati in termini di fatturato con ricadute favorevoli sull'economia dell'azienda, fin dal corrente esercizio 2010.

o **ACI Global S.p.A.**

La società svolge attività di assistenza tecnica ai veicoli e assistenza sanitaria alla persona, gestite attraverso la propria Centrale Operativa. A livello nazionale, ACI Global gestisce il servizio di soccorso stradale su tutte le strade e le autostrade italiane.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Immobilizzazioni nette	31.722.443,00	18.631.576,00	13.090.867,00	70,26%
Attivo circolante, ratei e risconti	53.962.934,00	54.622.400,00	-659.466,00	-1,21%
Totale Attivo	85.685.377,00	73.253.976,00	12.431.401,00	16,97%
Patrimonio netto	6.454.395,00	5.477.071,00	977.324,00	17,84%
Debiti	70.322.866,00	61.762.836,00	8.560.030,00	13,86%
Fondi	8.908.116,00	6.014.069,00	2.894.047,00	48,12%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	85.685.377,00	73.253.976,00	12.431.401,00	16,97%
Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Valore della produzione	87.835.379,00	81.132.611,00	6.702.768,00	8,26%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-2.232.506,00	-2.479.228,00	246.722,00	-9,95%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-59.338.436,00	-60.648.182,00	1.309.746,00	-2,16%
Variazione delle rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00
Valore aggiunto	26.264.437,00	18.005.201,00	8.259.236,00	45,87%

Costo del personale	-19.644.432,00	-19.765.787,00	121.355,00	-0,61%
Ebitda	6.620.005,00	-1.760.586,00	8.380.591,00	-476,01%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-5.749.010,00	-2.215.504,00	-3.533.506,00	159,49%
Ebit	870.995,00	-3.976.090,00	4.847.085,00	-121,91%
Proventi (oneri) finanziari netti	779.497,00	470.234,00	309.263,00	159,49%
Rettifiche valore attività finanziaria	0,00	0,00	0,00	0,00%
Proventi (oneri) straordinari netti	454.246,00	663.034,00	-208.788,00	-31,49%
Risultato ante imposte	2.104.738,00	-2.842.822,00	4.947.560,00	-174,04%
Imposte dell'esercizio	-1.127.414,00	-755.633,00	-371.781,00	49,20%
Utile (perdita) dell'esercizio	977.324,00	-3.598.455,00	4.575.779,00	-127,16%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	466	481	-15	-3,12%

L'esercizio 2009 chiude con un utile, al netto delle imposte dell'esercizio e di quelle anticipate, di € 977.324, rispetto alla perdita di € 3.598.455 del 2008, dopo avere effettuato ammortamenti e svalutazione delle immobilizzazioni per € 2.100.102 e avere svalutato crediti compresi nell'attivo circolante per € 698.908 ed aver accantonato € 2.950.000 al fondo rischi.

Il livello di redditività delle principali linee di business può ritenersi soddisfacente e, in termini quantitativi, è aumentato rispetto all'anno precedente. Da tener, però, conto che l'anno 2008 è stato negativamente influenzato dalla risultanza di un lodo arbitrale, emesso nel gennaio 2009, e che ha penalizzato i risultati aziendali dello scorso anno.

L'affollamento (e il contemporaneo aumento di competitività) nel segmento auto risultano ancor più sentiti da AciGlobal il cui mix "segmenti clienti" è, da sempre, particolarmente spostato verso il mondo dell'auto, anche per la particolare configurazione societaria che non vede, a differenza di altri operatori, la piena integrazione verticale con un sistema assicurativo per il ramo 18, contraendo l'autonomia di presidio nei confronti dei segmenti non-auto.

Sulle singole Linee di Business si segnalano significativi incrementi di ricavi:

- nella linea Case Auto (per l'andata a regime di due significativi clienti);
- nella linea Assicurazioni (per l'andata a regime del cliente Assimoco e l'acquisizione nel corso del 2009 del ramo aziendale della società ex Clickar a cui erano associate due importanti Compagnie Assicuratrici);
- nella linea Leasing per l'incremento di operatività verso alcuni dei clienti già in essere e l'acquisizione, sempre tramite il ramo d'azienda ex Clickar, di un cliente che opera in questa linea;
- nella Linea Claims per l'andata regime di alcuni clienti partiti nel corso del 2008.

Si segnalano invece cali di fatturato sulle seguenti linee di business:

- sulla linea Case Moto, settore anche questo in difficoltà, a causa della diminuzione del numero degli interventi;
- nella linea Aziende per la perdita del cliente Telepass;
- nella linea Call Center per la chiusura del contratto con il cliente Acea.

La Centrale Operativa tecnica ha gestito nel corso del 2009 circa 743.000 prestazioni contro le 735.000 prestazioni del 2008, delle quali 575.000 relative ai treni.

La Centrale Sanitaria/persona ha gestito nel corso del 2009 190.000 prestazioni contro le circa 167.000 del 2008, delle quali oltre 4.000 di consulenze mediche.

Nel corso del 2009 è stata incrementata la partecipazione in Targasys acquisendo il 50% della stessa dalla controllante Aci; con tale acquisizione ACI Global detiene il 95% della società.

o **ACI Informatica S.p.A.**

La società opera nel settore dell'ingegnerizzazione di sistemi informativi complessi distribuiti sul territorio nazionale. E' specializzata nella progettazione, realizzazione, sviluppo, messa in opera e gestione di sistemi informativi e procedure di elaborazione automatica dei dati inerenti al settore automobilistico e ad ogni altro settore di interesse dell'Automobile Club d'Italia.

Tramite la divisione ACI Rete, espleta anche attività di marketing e di gestione commerciale e amministrativa per gli Automobile Club provinciali che hanno sottoscritto specifica convenzione di "service".

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Immobilizzazioni nette	10.581.799,00	10.514.639,00	67.160,00	0,64%
Attivo circolante, ratei e risconti	40.999.263,00	38.919.295,00	2.079.968,00	5,34%
Totale Attivo	51.581.062,00	49.433.934,00	2.147.128,00	4,34%
Patrimonio netto	8.102.587,00	8.334.481,00	-231.894,00	-2,78%
Debiti	34.500.024,00	29.798.316,00	4.701.708,00	15,78%
Fondi	8.978.451,00	11.301.137,00	-2.322.686,00	-20,55%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	51.581.062,00	49.433.934,00	2.147.128,00	4,34%
Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Valore della produzione	73.679.550,00	72.154.139,00	1.525.411,00	2,11%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-2.203.389,00	-2.648.523,00	445.134,00	-16,81%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-27.565.588,00	-28.213.633,00	648.045,00	-2,30%
Variazione delle rimanenze	-75.676,00	-10.577,00	-65.099,00	615,48%
Valore aggiunto	43.834.897,00	41.281.406,00	2.553.491,00	6,19%
Costo del personale	-35.764.266,00	-33.172.431,00	2.415.679,00	7,81%
Ebitda	8.070.631,00	8.108.975,00	-38.344,00	-0,47%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-4.041.165,00	-4.580.993,00	539.828,00	-11,78%
Ebit	4.029.466,00	3.527.982,00	501.484,00	14,21%
Proventi (oneri) finanziari netti	-131.040,00	-76.726,00	-54.314,00	70,79%
Rettifiche valore attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00
Proventi (oneri) straordinari netti	652.135,00	689.754,00	-37.619,00	-5,45%
Risultato ante imposte	4.550.561,00	4.141.010,00	409.551,00	9,89%
Imposte dell'esercizio	-2.782.455,00	-2.536.893,00	-245.562,00	9,68%
Utile (perdita) dell'esercizio	1.768.106,00	1.604.117,00	163.989,00	10,22%

Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	504	494	10	2,02%

L'esercizio 2009 si è chiuso con un utile netto di 1,768 mln/€, dopo aver accantonato imposte sul reddito per 2,782 mln/€.

Il valore della produzione, pari a 73,680 mln/€, denota un leggero incremento rispetto a quello dello scorso esercizio (+ 1,526 mln/€, pari al 2,1%); analogo aumento si è verificato nei costi della produzione, che passano da 68,626 mln/€ del 2008 a 69,650 mln/€ del 2009 (+ 1,024 mln/€, pari a 1,5%).

Tra le attività realizzate nel 2009 è importante segnalare che, oltre allo svolgimento delle attività di gestione ordinaria, in alcuni casi è stata avviata e in altri è continuata la realizzazione di alcuni importanti progetti che hanno comportato costi ed impiego di risorse straordinarie.

Si segnalano tra queste:

- Portale del Turismo
- Progetto "Mettiamoci la faccia"
- Organizzazione e Distribuzione caselle PEC
- Attivazione servizio "Luce Verde"
- Avvio della produzione e gestione della nuova Tessera Multifunzione ACI
- Completamento dell'installazione del sistema VOIP

Nei primi mesi del 2009, all'interno della Divisione ACI Rete, è entrata a regime l'attività del gruppo di lavoro dedicato all'iniziativa "Facile Sarà" con l'obiettivo concreto di attivare un nuovo modo di lavorare congiunto tra ACI e SARA che capitalizzi le opportunità commerciali attraverso una serie d'iniziative e strumenti progettati per supportare le Reti nello sviluppo dell'associazionismo e del business assicurativo.

o ACI Mondadori S.p.A.

La società svolge attività di sviluppo di prodotti editoriali, tradizionali e on line, nei settori auto e viaggi, a supporto delle iniziative dell'Automobile Club d'Italia.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Immobilizzazioni nette	8.721,00	24.794,00	-16.073,00	-64,83%
Attivo circolante, ratei e risconti	5.064.400,00	6.664.752,00	-1.600.352,00	-24,01%
Totale Attivo	5.073.121,00	6.689.546,00	-1.616.425,00	-24,16%
Patrimonio netto	1.584.356,00	1.855.051,00	-270.695,00	-14,59%
Debiti	2.418.574,00	3.443.458,00	-1.024.884,00	-29,76%
Fondi	1.070.191,00	1.391.037,00	-320.846,00	-23,07%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	5.073.121,00	6.689.546,00	-1.616.425,00	-24,16%

Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Valore della produzione	10.576.884,00	13.551.862,00	-2.974.978,00	-21,95%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-137.388,00	-152.504,00	15.116,00	-9,91%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-8.781.548,00	-10.946.900,00	2.165.352,00	-19,78%
Variazione delle rimanenze	0,00	60.272,00	-60.272,00	0,00%
Valore aggiunto	1.657.948,00	2.512.730,00	-854.782,00	-34,02%
Costo del personale	-1.799.639,00	-2.169.979,00	370.340,00	-17,07%
Ebitda	-141.691,00	342.751,00	-484.442,00	-141,34%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-98.419,00	-305.128,00	206.709,00	-67,75%
Ebit	-240.110,00	37.623,00	-277.733,00	-738,20%
Proventi (oneri) finanziari netti	40.306,00	123.127,00	-82.821,00	-67,75%
Rettifiche valore attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00%
Proventi (oneri) straordinari netti	-13.347,00	15.899,00	-29.246,00	-183,95%
Risultato ante imposte	-213.151,00	176.649,00	-389.800,00	-220,66%
Imposte dell'esercizio	-57.544,00	-88.700,00	31.156,00	-35,13%
Utile (perdita) dell'esercizio	-270.695,00	87.949,00	-358.644,00	-407,79%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	16	20	-4	-20%

Il bilancio 2009 fa registrare una perdita i € 270.695, contro l'utile di € 87.949 del 2008, dopo aver stanziato ammortamenti e svalutazioni per € 16.193 e accantonato imposte sul reddito per € 57.544.

I ricavi netti dell'esercizio ammontano a 10,5 mln/€, con un decremento di 2,9 mln/€ rispetto a quelli del 2008 (-21,6%). La flessione è da riferirsi principalmente ad una sensibile contrazione dei ricavi pubblicitari, per 2,2 mln/€ e delle vendite di prodotti, per 0,7 mln/€. Nel corso dell'esercizio l'attività di ACI Mondadori si è sviluppata secondo le linee guida definite dal Budget 2009, con l'obiettivo di rafforzare il sistema editoriale, operante nel segmento automobilistico, composto da più testate rivolte a target specifici e non sovrapposti.

Il segmento di mercato dei periodici auto ha registrato nel corso dell'anno un andamento molto negativo evidenziando una contrazione rispetto all'anno precedente, sia per quanto riguarda le diffusioni (-13,3%), che la raccolta pubblicitaria (-24,0%).

In tale ambito, Aci Mondadori ha attuato una politica di messa a punto e sviluppo delle proprie attività, che si può così sintetizzare:

- consolidamento della testata "Cambio-Panoramauto", mediante revisione grafica, nuovo mix editoriale, sviluppo del canale abbonamento, aumento del prezzo di copertina;
- rinnovamento della testata "Auto oggi", nella parte contenutistica e grafica; nonostante ciò, il netto calo delle diffusioni e della raccolta pubblicitaria ha indotto la società a cessare le pubblicazioni a fine dicembre 2009;

Per quanto concerne la testata "Evo", è proseguito il trend negativo già registrato nel precedente esercizio; rispetto al 2009, i ricavi delle vendite sono diminuiti del 16,6%, mentre quelli derivanti dalla raccolta pubblicitaria si sono ridotti del 50%.

Per ciò che concerne il 2010, il permanere di una situazione economica di profonda incertezza avrà come conseguenza il protrarsi della riduzione delle diffusioni e dei ricavi pubblicitari, sia pure in modo meno accentuato rispetto al 2009.

Per copia conforme

o **ACI Progei S.p.A.**

La società opera nel settore logistico immobiliare e, in particolare, si occupa di acquisti, costruzione, vendita e gestione dei beni e diritti immobiliari, per conto proprio e per conto dell'Automobile Club d'Italia e di Enti o Società ad esso collegati. Svolge, inoltre, attività di ricerca di immobili ai fini dell'eventuale acquisizione in proprietà o in locazione per conto proprio e per conto dell'ACI; esegue opere di ristrutturazione e di manutenzione di immobili ed impianti.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	99.267.398,00	100.540.691,00	-1.273.293,00	-1,27%
Attivo circolante, ratei e risconti	3.059.165,00	1.861.307,00	1.197.858,00	64,36%
Totale Attivo	102.326.563,00	102.401.998,00	-75.435,00	-0,07%
Patrimonio netto	43.786.426,00	43.142.409,00	644.017,00	1,49%
Debiti	44.294.829,00	44.834.648,00	-539.819,00	-1,20%
Fondi	14.245.308,00	14.424.941,00	-179.633,00	-1,25%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	102.326.563,00	102.401.998,00	-75.435,00	-0,07%
Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Valore della produzione	10.907.462,00	8.472.578,00	2.434.884,00	28,74%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-14.827,00	-8.803,00	-6.024,00	68,43%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-5.492.733,00	-4.291.280,00	-1.201.453,00	28,00%
Variazione delle rimanenze	0,00	0,00	0,00	0%
Valore aggiunto	5.399.902,00	4.172.495,00	1.227.407,00	29,42%
Costo del personale	-1.201.302,00	-1.132.136,00	-69.166,00	6,11%
Ebitda	4.198.600,00	3.040.359,00	1.158.241,00	38,10%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-1.790.966,00	-819.365,00	-971.601,00	119%
Ebit	2.407.634,00	2.220.994,00	186.640,00	8,40%
Proventi (oneri) finanziari netti	-1.124.834,00	-1.138.599,00	13.765,00	-1,21%
Rettifiche valore attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0%
Proventi (oneri) straordinari netti	18.289,00	-167.052,00	185.341,00	-111%
Risultato ante imposte	1.301.089,00	915.343,00	385.746,00	42,14%
Imposte dell'esercizio	-657.072,00	-533.280,00	-123.792,00	23,21%
Utile (perdita) dell'esercizio	644.017,00	382.063,00	261.954,00	68,56%

Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	12	12	0	0

L'esercizio 2009 evidenzia un incremento dell'utile netto del 68,56% rispetto a quello dell'esercizio precedente, che passa da € 382.063 del 2008 a € 644.017 del 2009; l'ammontare complessivo dei ricavi è costituito per € 6.324.939 dai canoni di locazione e accessori degli immobili di proprietà della Società, per € 4.133.788 da lavori eseguiti per conto e nell'interesse dell'ACI, presso la Sede Centrale e le diverse Sedi Provinciali e per € 448.735 da altri ricavi e proventi.

In particolare si segnala che, nel corso dell'esercizio in commento, la Società ha perfezionato, mediante decreto di trasferimento del Tribunale, l'acquisto della porzione di immobile sito in Palermo – Via Turrisi, già appartenente al locale Automobile Club con l'obiettivo di acquistare nel corrente esercizio la residua porzione immobiliare di proprietà dell'ACI al fine di ottimizzare il ritorno dell'investimento.

La Società ha contestualmente avviato nel corso dell'esercizio anche alcune operazioni di disinvestimento di unità immobiliari da tempo improduttive di reddito. A tale riguardo ha bandito, nel corso del mese di giugno, un'asta pubblica per la vendita degli immobili situati in Cremona, Cuneo, Reggio Calabria e dell'area fabbricabile sita in Trapani.

Nelle more di quanto sopra, la Società ha comunque proceduto alla messa a reddito di due dei quattro immobili improduttivi attraverso la stipula di contratti di locazione per il terreno di Trapani e per una gran parte dei locali dell'immobile sito in Reggio Calabria.

Nel corso del 2010 proseguiranno le attività volte all'ottimizzazione e alla valorizzazione del patrimonio immobiliare in essere della Società al fine di mantenere e incrementare il valore economico per l'Azionista, realizzando una gestione patrimoniale attiva che assicuri le risorse necessarie per il perseguimento degli obiettivi individuati.

o ACI Sardegna SGS S.p.A. in liquidazione

La società svolge attività commerciali a supporto di alcuni Automobile Club della regione; in particolare, è dedicata all'attività di gestione della rete delle delegazioni, di alcuni parcheggi e distributori di carburanti.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Immobilizzazioni nette	773.236,00	804.154,00	-30.918,00	-3,84%
Attivo circolante, ratel e risconti	728.755,00	865.761,00	-137.006,00	-15,82%
Totale Attivo	1.501.991,00	1.669.915,00	-167.924,00	-10,06%
Patrimonio netto	196.330,00	489.327,00	-292.997,00	-59,88%
Debiti	1.267.709,00	1.146.520,00	121.189,00	10,57%
Fondi	37.952,00	34.068,00	3.884,00	11,40%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	1.501.991,00	1.669.915,00	-167.924,00	-10,06%

Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Valore della produzione	1.590.470,00	1.493.648,00	96.822,00	6,48%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-960.056,00	-712.401,00	-247.655,00	34,76%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-628.675,00	-613.877,00	-14.798,00	2,41%
Variazione delle rimanenze	-15.658,00	-1.337,00	-14.321,00	1071,13%
Valore aggiunto	-13.919,00	166.033,00	-179.952,00	-108,38%
Costo del personale	-226.121,00	-298.873,00	72.752,00	-24,34%
Ebitda	-240.040,00	-132.840,00	-107.200,00	80,70%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-44.705,00	-90.943,00	46.238,00	-51%
Ebit	-284.745,00	-223.783,00	-60.962,00	27,24%
Proventi (oneri) finanziari netti	-14.723,00	-13.329,00	-1.394,00	10,46%
Rettifiche valore attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0%
Proventi (oneri) straordinari netti	6.059,00	-1.280,00	7.339,00	-573%
Risultato ante imposte	-293.409,00	-238.392,00	-55.017,00	23,08%
Imposte dell'esercizio	413,00	494,00	-81,00	-16,40%
Utile (perdita) dell'esercizio	-292.996,00	-237.898,00	-55.098,00	23,16%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	11	10	1	10,00%

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato negativo pari a € 292.996. La perdita registrata evidenzia l'opportunità della decisione assunta dall'assemblea dei soci in data 17 dicembre 2009 di mettere in liquidazione la società.

La particolare situazione in cui si è svolta la gestione per l'esercizio 2009, caratterizzato dalla continua incertezza circa la prosecuzione dell'attività aziendale, ha di fatto impedito l'assunzione di quelle drastiche iniziative che avrebbero potuto ridurre un passivo così pesante.

Ci si riferisce, in particolare, alla cessione della controllata STAI, alla risoluzione dei contratti di mandato con l'Automobile Club Nuoro, ad investimenti nel settore carburanti ed altre iniziative messe allo studio ma non avviate per la situazione di incertezza in essere.

Nel corso dell'esercizio peraltro la società ha perso la gestione dell'area di sosta del parcheggio San Francesco di Nuoro, cosa che ha presumibilmente portato a un appesantimento del risultato di esercizio pari a circa € 80.000,00.

Nel corso dell'esercizio non sono stati effettuati investimenti. Si è provveduto esclusivamente ad effettuare inderogabili interventi presso l'area campeggio Genna Silana nel Comune di Urzulei, per un importo peraltro modesto quantificabile in € 30.000,00, al solo fine di non perdere l'aggiudicazione della gara (avvenuta nel 2008) e non privare il liquidatore di un altro asset aziendale.

In data 15 gennaio 2010 è iniziata la liquidazione della società che dovrebbe concludersi, presumibilmente, entro la fine del medesimo anno.

○ **ACI Sport S.p.A.**

La società promuove l'attività sportiva automobilistica italiana, con particolare riguardo alla logistica

e alle aree di comunicazione e immagine.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Immobilizzazioni nette	155.121,00	175.035,00	-19.914,00	-11,38%
Attivo circolante, ratel e risconti	2.150.916,00	1.986.443,00	164.473,00	8,28%
Totale Attivo	2.306.037,00	2.161.478,00	144.559,00	6,69%
Patrimonio netto	519.824,00	518.301,00	1.523,00	0,29%
Debiti	1.741.843,00	1.615.445,00	126.398,00	7,82%
Fondi	44.370,00	27.732,00	16.638,00	60,00%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	2.306.037,00	2.161.478,00	144.559,00	6,69%
Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			importo	%
Valore della produzione	6.188.502,00	6.716.540,00	-528.038,00	-7,86%
Costi per acquisti ed oneri di gestione	-153.242,00	-245.624,00	92.382,00	-37,61%
Costi per servizi e godimento beni di terzi	-6.096.141,00	-6.594.225,00	498.084,00	-7,55%
Variazione delle rimanenze	0,00	0,00	0,00	0,00%
Valore aggiunto	-60.881,00	-123.309,00	62.428,00	-50,63%
Costo del personale	-336.761,00	-253.745,00	-343.274,00	32,72%
Ebitda	-397.642,00	-377.054,00	-20.588,00	5,46%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-63.870,00	-60.796,00	-3.074,00	5,06%
Ebit	-461.512,00	-437.850,00	-23.662,00	5,40%
Proventi (oneri) finanziari netti	0,00	0,00	0,00	0,00%
Rettifiche valore attività finanziarie	985,00	-318,00	1.303,00	-409,75%
Proventi (oneri) straordinari netti	-28.590,00	-1.478,00	-27.112,00	1834,37%
Risultato ante imposte	-489.117,00	-439.646,00	-49.471,00	11,25%
Imposte dell'esercizio	-2.358,00	-4.594,00	2.236,00	-48,67%
Utile (perdita) dell'esercizio	-491.475,00	-444.240,00	-47.235,00	10,63%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	14	14	0	0,00%

L'esercizio 2009 ha visto, per il quarto anno consecutivo, oltre alla gestione delle attività ordinarie, la gestione della prova mondiale Rally d'Italia – Sardegna che, anche per questo esercizio, è stata la manifestazione più importante richiedendo un grande sforzo organizzativo.

Tale manifestazione ha, di fatto, generato la perdita d'esercizio evidenziata nel presente bilancio, pari a 0,5 mln/€.

Conferma un trend positivo l'attività ordinaria, caratterizzata, in particolare, da vari campionati per un totale di 96 eventi sportivi, tra i quali si menzionano 10 gare di campionato italiano Rally.

Sono stati rafforzati ulteriormente i rapporti istituzionali e commerciali con le case costruttrici, con gli organizzatori e in particolar modo con i media televisivi e carta stampata.

Il supporto delle case automobilistiche ha interessato principalmente il settore dei Rallies, della Pista e del Tout Terrain che li vede maggiormente impegnate. In particolar modo Aci Sport ha prodotto dei magazine motoristici riguardanti le gare dei campionati italiani CSAI per la RAI, Odeon TV, RAI Sport +, SKY TV, Nuvolari Channel e Sportitalia.

Sono state, inoltre, promosse iniziative con la rivista TuttoRally per la realizzazione di uno speciale su CIR e per la realizzazione di una agenda del Rallista.

Nel corso del 2009 Aci Sport ha collaborato con la Luiss University School all'organizzazione del 1° Motorsport Management che ha avuto ampi riscontri da parte dei partecipanti.

o ACI Vallelunga S.p.A.

La società, oltre alla gestione dell'Autodromo di Vallelunga, che rappresenta l'attività principale, offre anche servizi specifici, connessi all'autodromo stesso, tramite la gestione del Centro Guida Sicura ACI-SARA, di un'area Off-Road e di un Centro Congressi.

I dati più significativi del bilancio 2009 sono di seguito riportati:

BILANCIO 2009 - DATI SINTETICI				
Stato Patrimoniale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Crediti v/soci per versamenti dovuti	3.498.800,00	3.998.800,00	-500.000,00	-12,50%
Immobilizzazioni nette	19.063.596,00	19.637.470,00	-573.874,00	-2,92%
Attivo circolante, ratei e risconti	6.180.145,00	6.730.393,00	-550.248,00	-8,18%
Totale Attivo	28.742.541,00	30.366.663,00	-1.624.122,00	-5,35%
Patrimonio netto	13.819.528,00	14.423.539,00	-604.011,00	-4,19%
Debiti	14.850.608,00	15.756.476,00	-905.868,00	-5,75%
Fondi	72.405,00	186.648,00	-114.243,00	-61,21%
Totale Passivo e Patrimonio Netto	28.742.541,00	30.366.663,00	-1.624.122,00	-5,35%

Conto Economico	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			Importo	%
Valore della produzione	10.853.438,00	14.108.374,00	-3.254.936,00	-23,07%
Costi per acquisti e servizi	-6.791.108,00	-8.874.554,00	2.083.446,00	-23,48%
Costi per godimento beni di terzi	-1.271.463,00	-1.859.898,00	588.435,00	-31,64%
Variazione delle rimanenze	4.003,00	-3.475,00	7.478,00	0%
Valore aggiunto	2.794.870,00	3.370.447,00	-575.577,00	-17,08%
Costo del personale	-1.269.933,00	-1.282.623,00	12.690,00	-0,99%
Ebitda	1.524.937,00	2.087.824,00	-562.887,00	-26,96%
Ammortam., accantonam. e svalutaz cred.	-1.426.996,00	-1.653.235,00	226.239,00	-14%
Ebit	97.941,00	434.589,00	-336.648,00	-77,46%
Proventi (oneri) finanziari netti	-304.388,00	-423.946,00	119.558,00	-28,20%
Rettifiche valore attività finanziarie	-310.859,00	0,00	-310.859,00	0%
Proventi (oneri) straordinari netti	-162.789,00	490.843,00	-653.632,00	-133%
Risultato ante imposte	-680.095,00	501.486,00	-1.181.581,00	-235,62%
Imposte dell'esercizio	-76.084,00	-311.632,00	235.548,00	-75,59%
Utile (perdita) dell'esercizio	-604.011,00	189.854,00	-793.865,00	-418,14%
Personale	31/12/2009	31/12/2008	Variazione	
			unità	%
Organico alla data	12	12	0	0

Il risultato d'esercizio evidenzia una perdita di 0,6 mln/€, riconducibile essenzialmente alla diminuzione dei ricavi, passati da 14,1 mln/€ a 10,9 mln/€, il cui impatto sul conto economico è stato solo parzialmente mitigato dalla diminuzione dei costi per l'acquisizione di beni e servizi.

La gestione caratteristica dell'Autodromo ha evidenziato n. 232 giornate di utilizzo dell'impianto, di cui 48 per manifestazioni sportive, 160 per test tecnici e manifestazioni promozionali, 24 per la Scuola Federale Csaì. L'Autodromo è rimasto chiuso per 133 giorni, di cui 18 per lavori di manutenzione, 24 per ferie e 91 di inattività.

Nel dettaglio la gestione operativa ha riguardato :

- n. 3 manifestazioni automobilistiche organizzate direttamente dalla Società;
- n. 7 manifestazioni motociclistiche organizzate dal Gentlemen's Motor Club, tra le quali una prova valevole per il Campionato Italiano;
- n. 6 gare automobilistiche organizzate da terzi;
- numerose manifestazioni promozionali automobilistiche e motociclistiche, test tecnici che hanno visto la presenza costante di importanti case costruttrici e delle maggiori case produttrici di pneumatici .
- Numero 56 giornate di prove libere moto.

La Scuola Federale Csaì ha svolto regolarmente le attività istituzionali con numerose partecipazioni di giovani aspiranti piloti. Come per l'anno precedente, durante il mese di novembre è stato effettuato il supercorso riservato ai migliori piloti emergenti.

Il Centro di Guida Sicura ha svolto n. 152 giornate di utilizzo, per un totale di 4.439 partecipanti.

L'andamento dei primi mesi del 2010 conferma la tendenza non positiva già delineata negli ultimi mesi del 2009; la società non ritiene, pertanto, di poter recuperare nel prossimo esercizio i volumi di ricavi e la redditività degli anni precedenti.